distingue fort bien les anciens du peuple (1), des prêtres (2) et du peuple, en disant: *Que les prêtres, qui approchent du Seigneur, se sanctifient.* Et un peu après: *Montez sur la montagne, vous et Aaron; mais que ni les prêtres, ni le peuple n'y montent pas.* Et ailleurs, il marque encore plus clairement qui sont ceux qu'il appelle prêtres, et qu'il sépare des anciens et du peuple (3): *Montez vers le Seigneur, vous, Aaron, Nadab et Abiu; voilà les prêtres; et les soixante-dix anciens d'Israël..., et que le peuple ne monte point.* Or tout cela fut dit à Moïse avant l'adoration du veau d'or: il faut donc conclure qu'avant ce temps, la famille d'Aaron était reconnue dans Israël, comme destinée de Dieu pour exercer les fonctions du sacerdoce, quoiqu'elle n'en ait fait aucune fonction publique dans le Tabernacle, avant la consécration solennelle d'Aaron et de ses fils.

§. 15. NUMERA FILIOS LEVI..., AB UNO MENSE ET SUPRA. Pour faire le dénombrement de la tribu de Lévi, on s'y prit comme on avait fait dans les autres tribus; on la partagea par les grandes familles, qui étaient comme les souches des maisons particulières, ensuite par les moindres familles qui en étaient sorties; et on prit les noms de tous les mâles au-dessus d'un mois. Comme il ne s'agissait dans cette occasion que de trouver un nombre de lévites, pour en faire en quelque sorte la compensation et l'échange, contre un pareil nombre de premiers-nés des autres tribus, on n'eut point égard si ces lévites étaient en âge de porter les armes, et de servir au Tabernacle ou non: on les prend depuis un mois et au-dessus, sans distinction. Il y avait dans les autres tribus des premiers-nés de tout âge; on prend aussi des lévites de tout âge. Si l'on se fût restreint à ne prendre des lévites que depuis l'âge de vingt ans,

(1) *Exod.* xix. 7. Venit Moyses, et convocatis majoribus natu populi, etc.

(2) *Ibidem.* §. 22. Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, etc. *Et* §. 24. Ascendesque tu

et Aaron tecum; sacerdotes autem, et populus ne transeant terminos.

(3) *Exod.* xxiv. 1. 2.

20 Filii Mèrari : Moholi et Musi.

21. De Gerson fuere familiæ duæ, Lebnitica et Se-meitica,

22. Quarum numeratus est populus sexus masculini ab uno mense et supra, septem millia quingenti.

23. Hi post tabernaculum metabuntur ad occidentem,

24. Sub principe Eliasaph filio Lael ;

25. Et habebunt excubias in tabernaculo fœderis,

26. Ipsum tabernaculum et operimentum ejus, tentorium quod trahitur ante fores tecti fœderis, et cortinas atrii ; tentorium quoque quod appenditur in introitu atrii tabernaculi, et quicquid ad ritum altaris pertinet, funes tabernaculi et omnia utensilia ejus.